
quinta-feira, 26 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 007/2008.
Objeto do Contrato: Aquisição de Produtos de Limpeza e 
Higienização, para suprir as necessidades da FHCGV por um 
período de 06 (seis) meses.
Valor do Contrato Original: R$ Total de R$ 85.035,78 (oitenta e 
cinco mil trinta e cinco reais e setenta e oito centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão n° 017/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa M. S. do Brasil Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
do acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por 
lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93 e 
alterações posteriores.
Valor: R$ Total de R$ 21.220,74 (vinte e um mil duzentos e vinte 
reais e setenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 16/06/2008
Vigência do Aditamento: 16/06/2008 a 13/07/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 902610, 
Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Conjunto Benjamim Sodré, Rua 
Murajuba, n° 12. Bairro Nova Marambaia - Belém/PA.
Data da Publicação: 26/06/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 012/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: a contratação de serviços de anestesia aos pacientes 
da FHCGV,durante 24  (vinte e quatro ) horas por dia, em 
todos os dias do ano, com equipe de anestesistas capacitada 
em quantidade de profissionais e qualificação técnica para 
atuação nos procedimentos cirúrgicos e/ou diagnósticos e/ou 
intervencionistas das seguintes especialidades: cirurgia geral, 
cirurgia pediátrica,cardiológica,urologia, proctologia,angiologia 
e traumato-ortopedia,ginecologia,obstetrícia,radiologiainter
vencionista,procedimentos percutâneos invasivos e demais 
procedimentos eletivos e emergenciais em caráter ininterrupto 
necessários aos serviços de apoio diagnóstico,em clinica 
geral e clinicas relacionadas que necessitem de assistência 
anestésica,conforme discriminado nos anexos deste edital.
A firma Serviço dos Anestesiologistas Unidos S/S Ltda  foi 
adjudicada no item 01, perfazendo o valor Anual Global  
estimado  em R$ 888.0000,00 (Oitocentos e oitenta e oito mil 
reais).
Belém, 26 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Pregoeira - CPL/FHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Convênio: S/N.
Partes: Universidade Federal do Pará e a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Objeto do Convênio: Realização do Programa de Assistência Psico-
social ao Servidor – PAPS; voltado aos servidores da Instituição 
Federal de Ensino, vinculado à Pro - Reitoria de Desenvolvimento 
e Gestão de Pessoal – PROGEP e UFPA, bem como aos servidores 
da FHCGV.
Valor do Convênio Original: R$ sem ônus.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA 
PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA, face a prorrogação da vigência do 
mesmo, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores.
Valor do Aditamento: R$ sem ônus.
Data da Assinatura: 20/06/2008
Vigência do Aditamento: 23/06/2008 a 22/06/2010
Dotação Orçamentária: sem ônus.
Fonte de Recursos ou Contratos: sem ônus.
Ordenador Responsável: sem ônus
Aditivos Anteriores: não há.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 008/2008-FHCGV

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 

realizado na modalidade Pregão Presencial sob o nº 008/2008, 
tendo como objeto a Aquisição de 50.000 (cinqüenta mil) pastas 
plastificadas personalizadas com o logotipo da FHCGV com 
identificação visual, 30.000 (trinta mil) etiquetas adesivas (0-
9), 30.000 (trinta mil) etiquetas adesivas (1-1), 10.000 (dez 
mil) etiquetas adesivas (0-0)  para suprir as necessidades do 
SAME ( Serviço de Arquivo Médico e Estatístico) da FHCGV, 
conforme especificações contidas no anexo I deste Edital, o qual 
proclamou como vencedoras as firmas Gráfica e Editora Liceu  
Ltda e Maturupi Gráfica Ltda, resolve HOMOLOGAR  o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém, 26 de junho de 2008.
Landri Freitas de Matos
Diretor Presidente em Exercício/FHCGV.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 006/2008.
Objeto do Contrato: Aquisição de Produtos de Limpeza e 
Higienização, para suprir as necessidades da FHCGV por um 
período de 06 (seis) meses.
Valor do Contrato Original: R$ Total de R$ 110.709,78 (cento e 
dez mil setecentos e nove reais e setenta e oito centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão n° 017/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Comercial Avant Comércio de Materiais de 
Limpeza e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
do acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por 
lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93 e 
alterações posteriores.
Valor: R$ Total de R$ 27.613,81 (vinte e sete mil seiscentos e 
treze reais e oitenta e um centavos).
Data da Assinatura: 16/06/2008
Vigência do Aditamento: 16/06/2008 a 13/07/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 902610, 
Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Conj. Abelardo Condurú, Qd. 06, n° 
5-B. Coqueiro. Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 26/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 005/2008.
Objeto do Contrato: Aquisição de Produtos de Limpeza e 
Higienização, para suprir as necessidades da FHCGV por um 
período de 06 (seis) meses.
Valor do Contrato Original: R$ Total de R$ 36.533,67 (trinta e seis 
mil quinhentos e trinta e três reais e sessenta e sete centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão n° 017/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Jade Comércio & Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
do acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por 
lei, nos termos do art. 65 II, ‘d’, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93 
e alterações posteriores.
Valor: R$ Total de R$ 9.194,16 (nove mil cento e noventa e 
quatro reais e dezesseis centavos).
Data da Assinatura: 16/06/2008
Vigência do Aditamento: 16/06/2008 a 22/07/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 902610; 
Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Conj. Cidade Nova VII, Tv. WE 79 - 
Residencial Sol Nascente, Qd. 1, n° 02. Coqueiro - Ananindeua/
PA.
Data da Publicação: 26/06/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 009/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Material para Diálise Peritoneal Ambulatorial 
(CAPD/DPA), para suprir as necessidades do Setor de Hemodiálise 
da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses.
A firma Fresenius Medical Care Ltda foi adjudicada no item 
01, perfazendo um valor total negociado  de R$ 570.543,00 
(Quinhentos e setenta mil, quinhentos e quarenta e três reais).
Belém, 26 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Pregoeira - CPL/FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 106/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E FUNDAÇÃO 
DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO EM CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS
Objeto: APOIO FINANCEIRO COM O INTUITO DE PERMITIR A 
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO 38º CONGRESSO 
BRASILEIRO DOS ESTUDANTES DE ENGENHARIA FLORESTAL.
Vigência: 25/06/2008 a 25/08/2008
Valor: R$ 4.000,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041, PTRES154206, 
AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DO COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: CARLOS 
ALBINO FIGUEIREDO MAGALHÃES
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E AV. TANCREDO NEVES, 2501, 
TERRA FIRME, CEP: 66077-530, BELÉM/PA

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 102/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2578.0101.334041, 
PTRES 152578, AÇÃO 137204, PI 152578C
Onde se Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2577.0101.334041, 
PTRES 152577, AÇÃO 137641, PI 152577C
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PAREIRA 
DA COSTA
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, informa sobre 
o Pregão 022/08, cujo objeto é a contratação de serviços de 
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas nacionais e 
internacionais para atender as necessidades da Secult, que foi 
considerada vencedora do certame a empresa Norte Turismo 
Ltda com a maior desconto de 6.4% (seis vírgula, quatro por 
cento).
Belém, 26 de junho de 2008.
A Pregoeira

PORTARIA
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 664 DE 20 DE JUNHO DE 2008
Servidora: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA
Matrícula: 5433452/2
Cargo: Gerente Financeira
Responder pelo cargo de Diretora Administrativa Financeira 
durante a ausência da titular.
Período: 20.06.08 a 19.07.08

RESUMO DE PORTARIA
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N° 625 DE 13 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Marly Anne Olivier de Oliveira
Matrícula: 57191447/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70%
Período: a contar de 09.06.2008
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre 
o Pregão Presencial nº 001/2008-REPETIÇÃO, cujo objeto é a 
aquisição de passagens rodoviárias e hidroviárias, intermunicipais 
e interestaduais, para atender as necessidades da Secult, que 
foi considerada vencedora do certame a empresa Valeverde 
Agência de Viagens e Turismo com o menor preço global de R$ 
69.500,00.
Belém, 26 de junho de 2008.
A Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº 040/2008.SECULT.
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E NORTE TURISMO 
LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS.
Vigência: 25/06/2008 a 25/06/2009
Valor: R$ R$ 275.204,37 (estimado - valor desconto: 6.4%).


